
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
            MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

           CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 39/2005/CONEP 
 
 

Aprova Criação do Colegiado do Curso de 
Engenharia de Alimentos 
 
 

 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal de 

Sergipe, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO a solicitação do Departamento de Engenharia Química, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar as atividades do Curso de 

Engenharia de Alimentos em face do processo de reconhecimento pelo MEC, 
 
CONSIDERANDO parecer do Relator Consº Alceu Pedrotti ao analisar o 

processo nº7609/04-44, 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º Aprovar a Criação do Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos 

ligado ao Departamento de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2005. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 
 

 


